sebergensium id temporis Luthero et Philippo clarum progressus, hæc  
duo religionis et doctrinae lumina et fulcra non solum diu et diliget-  
ter audivit: quin et ipse anno ætatis 19. Locos communes Philippi ibi  
publicè magno cum applausu interpretatus est, et iisdem duobus lumini-  
bus ac Duo. Philippo in primis ita carus fuit, ut eum in privatam  
contubernium adsciverit, et omnino filij in norem dilexerit. A tantis  
viri (quo postea ingenio et omnis eruditionis copia non minor ab-  
intelligentibus habitus est) manu et officina in hac loca deductus, ex-  
pectationem de se concitata primo statim adventu, et deinceps in suis  
ut et admirationem sui apud omnes excitavit mirificam, et tam perlatam  
per tot annos de hac schola et tota Saxonia tum docendo theologiae  
Philosophicae, Historicae, tum consilio, gubernatione et auctoritate, tum  
scriptis omnis generis eruditissimis, meritis fuit, ut ea post Deum  
et Academiae patronos plus inter docentes uni, quam Chytræo, debeant nominari.

Fuit in hoc viro divina natura bonitas: memoria admirabilis; ingenij ad  
inveniendum et iudicandum vis rara et eximia: doctrina non solum Theon.  
logica, sed etiam Philosophica, Historiarum et ceterorum studiorum ac  
facultatum, quibus a hunc singuli homines destinant, copia et thesaurus memo-  
parabilis; laboris et hincubationum in legendo et scribendo studium inde-  
fessum et pene incredibile: Nestora quaedam vocis et dicendi suavitas:  
facili dexteritas singularis, quibus alia accesserunt virtutum ornamenta, vti-  
tatis bene merendi voluntas: et horum omnium fundamentum et basis, pura  
doctrina et bonis conservanda, et depositi Lutheri tenendi contra oes fanaticos:  
saecularios et alios, veray in Deum fidei ardor. Neque vero haec cuiquam  
ignota sunt: sua in oculis nostris posita fuerunt: testantur audientes: loquentes  
et loquentis monumenta ipsius varia: non diffident exterae scholae: Theologi, Phi-  
losophi et omnis generis eruditi viri, CHYTRAEO summa eruditionis et procla-  
rorum meritorum testimonium prebent: novit hoc et sentit non solum hoc  
Varni schola, sed Saxonia et Germania univversa, nec dicam exteras regio-  
nes et regna. quod n. ita fit, neque fieri aliter debet neque potest, virtutibus  
et donis huius divinis, imprimis veri scriptis omnis generis et titulis, cam famam  
iam fere ab inveniuntur suorum curriculo consecutus e, quam non Ger-  
maniam sed propemodum Europam finis terminaverunt: eam vero auctori-  
tatem apud oes gentes et nixi sui ordinis hoc, ut tum alij eruditi, tum  
Theologi in primis aequales et cum illo educati, cum tanquam majorem co-  
luerint: minores aetate, quibus iam florent in nostris Ecclesiis et Academijs ple-  
rius, praepotenter nominant et venerant: ipsi Comites, Principes, et Reges,  
et nri imprimis Illustri. Principes et Domini, Dn. JOHANNES ALBERTUS,  
Pola: m. et Dn. VLKICVS, Ducis Megapolitani, Academiae nutriti-  
clementissimi, singulari illam amore et clementia prosecuti sunt. Neque solum  
lum haec Academia vehementer olim nitens et pene collapsa, CHYTRAEO  
tunc primum ad extantem, inter alios tanquam Coriphaei auctoritate assentien-  
tibus eius a horumq; consilio benigne Patronis, restituta, et in posterum eius de  
industria, tra et fama, majorem celebritatem et inveniendum adeptus e:  
sed etiam ex hac schola eundem aliquoties, ad Scholarum aliam cum funda-  
tionem, ad Ecclesiarum Visitationem, ad reformationem trae principes  
in Austria: et alio tempore in Stiriam: evocatio ad Visitationem in  
Palatinatum: invitatio ad professionem in Daniam: nec non Francofurtum,  
item et Argentoratum: nota p. e. descrypta Academia Julia constitutio:  
notum illud denique Concordia naturae Ecclesiarum Symbolum, cui primum  
conficiendo cum alijs quinq; adhibitis, ultimus ex illis in Academiam calensem  
migravit. Quamobrem quod de Eia Ehsay plorans clamat, Currus et au-  
riga Israel, idem merito de CHYTRAEO dicimus, Currum et aurigam  
huius Academiae, cuius similem nunquam neque habuerit, neque forte recuperatura  
fuit, abijisse. eum equidem Academia si flendi et loquendi illi potestas con-  
tigit, domicilia sua et subsellia ad legendum excitaret, et clarissima voce  
et haec et alia innumera Chytrai merita predicaret, et ingentem de morte eius  
contestata tunc dolorem. Eundem tamen in lecti suo hoc divinum beneficium  
agnoscit et predicat, quod hoc divini ingenij et trae lumen in suis medio accen-  
derit, et iam per tot annos ex hac to radios in dispersa loca spargere voluerit:  
quod hoc viro non modo juvene sed et sena suis sibi hincertit. quod n. de  
senibus dici solet, vere de hoc sena tr: Umbra senis plus potuit quam gla-

finis incensis. quod ad coniugium et familiam illi attulit, gloriam et ho-  
rum mentis in ultima exequiarum honore fieri, et ipse et pater eius primium quae  
coniugium contraxit cum honestissima et primaria virgine Margareta, Thaci  
da Manonae gemina, prudentissimi et amplissimi viri Dn. M. Laurentii  
Smeder Senatoris Kostochiensis filia: ex quo annos 18. durante suscepit  
liberos: Barbaram, Margaritam, Sophiam primam, Reginam, Sophiam secundam,  
Davidem primum et Matthaeum, quorum duae tantum filiae ad matrem  
etalem et coniugii fructum pervenerunt, altera quidem adhuc superest Mar-  
garita Ravorendo et cl. viro, Dn. IOHANNI FREDERICO, S. Theologiae  
Doctori et professori, Diacono Megapolitanae Synchrono et hoc tempore  
Academiae nostrae Rectori Magnifico: altera vero Regina Magnifico et cl. viro  
Dn. IOHANNI GEORGIO GODELMANNO, consiliario iudicij Dresdensis  
amplissimo, elocata, quae tamen patrem, ante annum ferè ex hac vita migras-  
set. Defuncta vero prima hac uxore, alteram duxit, prioris quondam  
pater, natum ex Clavis viro M. Conrado Pechio, praepre olim illustris prin-  
cipis et Domini, Dn. MAGNI, Megapolitaniae ducis, et post Academiae huius  
thematis in hac Academia Professoris sororem: ex qua vita sociam et laborum  
et senectutis levatice dulcissima, liberos quatuor, Davidem II. et Annam  
ipsaq; in infanta mortalis duos adhuc superstites eximia indolis et profectus et  
magna spei filios Ulricum et Davidem CHYTRAKOS, tanquam senectutis ba-  
culos, seni PERS largitis est. Quoniam vero tota eius aetas laboribus ferè et  
lucubrationibus assiduis fuit defatigata, eo factum est, ut iam per continuos prope  
12 annos, cum morbis subinde confidat, majorem paulatim corporis imbecil-  
litatem attraxerit, et hiennio proximo saepius lecto affixus fuerit. In qua dile-  
ctissima infirmitate et dolorum acerbitate, ut ex in alijs crucis generibus, nun-  
quam eius patientiam, constantiam et doloris simulationem viding, quantum vix in  
alio quoquam anima diversa est: ut ipse vere de se hoc saepe dicere solitus sit,  
Nullum se efficacis et animi, et corporis morborum habere remedium quam  
patientiam et quietem. Rex vero in hoc morbo diuturno quicquam magis  
agitavit aut in sermonibus et ore crebrius habuit, quam quomodo hanc  
vitam, quam pulcherrime egerat, bene beate concluderet, sicut et voces  
et pagella iam ante aliquot annos, cum sibi de vita perichitari videretur,  
edite et nunc quoque semel in manibus et ore et auribus eius versata testantur.  
Interrogatus etiam a pastore cum ab eo, die mortem antecedente, corpus et  
sanguinem Dominicum acciperet: ut in confessione sua de omnibus articulis  
fidei libris à se editis comprehensa, et nuper in Consistorio Megapolitani  
formula scripto repetita constantèr perseverantèr esset: affirmative cum  
magno zelo respondit. Aucto autem paucis huius diebus per suorum opi-  
nionem morbo, et in catharrum vehementem degenerante, pie et pluri-  
dissime expirans sanctam animam Christo reddidit die 25. Junij circa  
horam 12. noctis sequentem diem inchoantem, cum vixisset annos 70. septima-  
nas 16. et huius Scholae membrum et praepre fuisset annos ferè 50.  
Cum vero hodierno die huius summi et sancti viri corporis exuviae in summi-  
limum inferenda sint in templo Jacobae hora duodecima, quemadmodum ipsi  
Praeceptoris et Collegae nostri, quem in vita colimus et carissimum habuimus  
ultimum deiciendi fuerit honore libenter exhibere et volumus et debemus:  
ita praeterea Academiae membra, studiososq; oes et singulos ad idem officium  
vni, quod quidem absq; dubio sponte et libenti animo oes facturi sunt, stando  
pietatis et honoris causa invitamus et hortamur. P. P. Kostochij xxix  
Junij Anno 1600